
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2020/1 - LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE CAPPELLA SITA AL PIANO PRIMO 

DELL’OSPEDALE MAGGIORE DI FOSSANO - CIG 

ZEA2C1A9BA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 

LIQUIDAZIONE COMPENSO PROFESSIONISTA (€ 3.172,00= 

CNPAIA ED IVA COMPRESA). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 già 
identificato quale Responsabile unico del procedimento, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento 
aziendale per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto 
e procedura negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i”; 

 n. 348 del 28/05/2021 ad oggetto: “Regolamento provvedimenti 
amministrativi – Revisione”. 

00001308 del 03/09/202100001308 del 03/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa 
dell’A.S.L. CN1”; 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 
2021 V.0 in forma di provvisorio tecnico”; 

 
RICHIAMATA la nota prot. 27111/A del 05.03.2019 con la quale il 
Vicario generale della Diocesi di Fossano ipotizzava la necessità di 
adeguare ai sensi della L. 13/89 l’accesso ai locali della cappella sita al 
piano primo del Presidio Ospedaliero di Fossano sito in Via Ospedale 
Maggiore n.4, richiedendo uno studio di fattibilità finalizzato al 
superamento della barriera architettonica rappresentata dai gradini 
posti all’ingresso; 

RICHIAMATA la Determina n. 420 del 23 marzo 2020 con la quale 
veniva approvato l’affidamento allo Studio professionale MANA 
ARCHITETTI Via Giovenale Boetti, 7 - 12045 FOSSANO (CN) P.IVA – 
CF 03415780042 per le prestazioni professionali relative ai lavori 
sopradescritti ed in particolare per la progettazione definitiva-esecutiva 
(comprensiva di tutti i parere autorizzativi e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione), direzione lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza per un importo complessivo pari a € 
9.000,00 oneri fiscali esclusi, di cui nel dettaglio € 2.500,00 per la 
progettazione definitiva-esecutiva e € 6.500,00 per la Direzione Lavori 
e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; per un totale 
complessivo (CNPAIA 4% e IVA 22%) di € 11.419,20; 

VISTA la consistenza documentale del progetto esecutivo consegnato 
in data 09/04/2021 prot. ASLCN1|09/04/2021|0040670|A a firma dello 
Studio MANA ARCHITETTI Via Giovenale Boetti, 7 - 12045 FOSSANO 
(CN) P.IVA – CF 03415780042, che qui di seguito si sintetizza nel 
seguente elenco di elaborati: 
 
- 01_relazione storico illustrativa ASL CN1 
- 02_doc_foto_def 
- 03_estratti 
- 04_rilievo_200 
- 05_rilievo_50 
- 06_progetto_50 
- 07_comparativa_50 
- 08_dettagli_20 
- 09_computo estimativo ASL CN1 
- 10_quadro economico ASL CN1 

Segue Determinazione n. 00001308 del 03/09/2021Segue Determinazione n. 00001308 del 03/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- 11_capitolato speciale di appalto 
- 12_disciplinare tecnico ASL CN1 
- 13_elenco prezzi ASL CN1 
 
PRESO ATTO che: 

- in data 22/05/2020 è stato stipulato il contratto su MePA con lo Studio 
professionale MANA ARCHITETTI; 

- in data 17/07/2020 prot. 75645 è stato inviato alla soprintendenza la 
richiesta di parere per la realizzazione delle opere per eliminazione 
delle barriere architettoniche mediante la realizzazione di una rampa a 
lato della cappella (soluzione condivisa con la Diocesi); 

- in data 16-11-2020 prot. 123040/A è stato autorizzato dalla 
Soprintendenza Archeologia delle Arti e Paesaggio per le provincie di 
Alessandria Asti e Cuneo il progetto sopra citato; 

- dopo un sopralluogo con il funzionario incaricato dalla Soprintendenza 
al fine di definire la tipologia dei materiali da utilizzarsi, in data 
28/04/2021 prot. 48122/A è pervenuta questa ASL la conferma del 
parere autorizzativo rilasciato in data 16/11/2020; 

VISTO il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo 
ammontante a € 28.738,13 di cui € 14.729,74 per lavori (compreso 
oneri per eliminazione delle interferenze) ed € 14.008,39 per somme a 
disposizione (IVA e Spese tecniche comprese); 

CONSIDERATA la nota del 13/08/2021 prot. 89667/P con la quale si 
comunicava al Mons. Pierangelo Chiaramello, vicario della Diocesi, la 
volontà da parte dell’Azienda di soprassedere momentaneamente alla 
realizzazione dell’intervento in vista della necessità di procedere ad una 
revisione concettuale dei limiti di compartimentazione antincendio 
coinvolgente la zona antistante l’attuale ingresso della cappella in 
seguito a modifiche normative sopraggiunte; 

STANTE impregiudicato il diritto del professionista incaricato a 
percepire regolare compenso per la prestazione eseguita fino alla data 
odierna (fase progettuale comprensiva dell’ottenimento delle prescritte 
approvazioni ed autorizzazioni) 

ESAMINATI gli elaborati di progetto e le prescritte autorizzazioni 
ottenute, si ritiene di approvare il progetto definivo-esecutivo redatto 
dall’Arch. Claudio MANA dello studio MANA architetti e di liquidare allo 
studio la parcella relativa alla progettazione per un importo di € 
2.500,00 oltre CNPAIA 4% di € 100,00 e IVA 22% di € 572,00 per un 
totale di € 3.172,00; 

Segue Determinazione n. 00001308 del 03/09/2021Segue Determinazione n. 00001308 del 03/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

VISTA la regolarità contributiva alla data del 16/08/2021 dei 
professionisti contitolari dello studio incaricato: 

o Arch. Claudio Mana nato a FOSSANO (CN) il 03/11/1952, codice 
fiscale MNACLD52S03D742A matricola 232997 dell’Ordine degli 
Architetti Pianificatori e Conservatori della Provincia di Cuneo 
(CN) – Prot. Inarcassa.1448910.16-08-2021;  

o Arch. Paolo Mana nato a FOSSANO (CN) il 11/02/1979, codice 
fiscale MNAPLA79B11D742D matricola 745013 dell’Ordine degli 
Architetti Pianificatori e Conservatori della Provincia di Cuneo 
(CN) Protocollo Inarcassa.1448919.16-08-2021; 

EVIDENZIATO che l’importo della presente liquidazione, per 
complessivi € 3.172,00 inclusi oneri fiscali e previdenziali, trova 
copertura sul quadro economico del progetto ed in particolare sul conto 
1.12.02.14 del Bilancio dell’Azienda dell’anno 2021, già impegnato con 
DET 420/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

secondo quanto indicato in premessa e che qui si ritiene 
integralmente riportato 

 

1. di approvare gli elaborati del progetto esecutivo presentato dallo 
Studio MANA ARCHITETTI Via Giovenale Boetti 7 - 12045 
FOSSANO (CN) P.IVA – CF 03415780042; 

 

2. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Ivo 
GAMBONE Direttore del SC Servizio Tecnico ASL CN1; 

 

3. di approvare la liquidazione del compenso relativa alla progettazione 
definitiva-esecutiva allo Studio MANA ARCHITETTI Via Giovenale 
Boetti 7 - 12045 FOSSANO (CN) P.IVA – CF 03415780042; 

 

4. di dare atto che l’importo di liquidazione di cui al punto precedente 
ammonta ad € 3.172,00 di cui € 2.500,00 per il servizio in oggetto, € 
100,00 di CNPAIA (4%) ed Euro 572,00 di IVA (22%); 

 

Segue Determinazione n. 00001308 del 03/09/2021Segue Determinazione n. 00001308 del 03/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

5. di dare atto che il costo relativo agli oneri della progettazione pari ad 
€ 3.172,00= CNPAIA ed oneri fiscali inclusi trova collocazione sul 
conto 1.12.02.14 del Bilancio Aziendale 2021, ed è già stato 
impegnato con DET. 420/2020; - CIG ZEA2C1A9BA; 

 

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001308 del 03/09/2021Segue Determinazione n. 00001308 del 03/09/2021


